
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 33846 

Έγκριση της υπ’ αρ. 218-36/2022 απόφασης του 

Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων για 

τη λήψη μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας επί 

της Επαρχιακής Οδού 02 Λευκάδας - Νυδριού - 

Βασιλικής στο τμήμα που διέρχεται από τον οι-

κισμό Νικιάνας, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 52 

του ν. 2696/1999.

  Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ 

ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ, ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ 

ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

  Αφού έλαβε υπόψη:

1. Τις περί Διοικητικής Αποκέντρωσης ισχύουσες δι-

ατάξεις.

2. Τις διατάξεις του ν. 2503/1997 «Διοίκηση, οργάνωση, 

στελέχωση της Περιφέρειας, ρύθμιση θεμάτων για την 

Τοπική Αυτοδιοίκηση και άλλες διατάξεις» (Α’ 107).

3. Τις διατάξεις του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική 

της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης-

Πρόγραμμα Καλλικράτης» (A’ 87).

4. Το π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» 

(Α’ 232).

5. Την υπ’ αρ. 65590/4736/12.06.2013 απόφαση του 

Γενικού Γραμματέα της Αποκεντρωμένης Διοίκησης 

Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου (Α.Δ./Π.Δ.Ε. 

και Ι.) με την οποία ορίστηκε η Εισηγήτρια Υπηρεσία για 

την έγκριση αποφάσεων συλλογικών οργάνων των ΟΤΑ 

που αφορούν μέτρα ρύθμισης της οδικής κυκλοφορίας.

6. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (ΥΟΔΔ 1183) απόφα-

ση του Υπουργού Εσωτερικών περί ορισμού Γραμματέα 

της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 

Ελλάδας και Ιονίου και το υπ’ αρ. 180957/23.12.2022 έγ-

γραφο της Διεύθυνσης Διοίκησης της Αποκεντρωμένης 

Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου 
περί ανάληψης υπηρεσίας του Γραμματέα της ΑΔ/ΠΔΕΙ 
και Ι.

7. Την υπ’ αρ. 509/03.01.2023 απόφαση του Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτι-
κής Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής «Με εντολή Γραμματέα» στον προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και 
Αγροτικής Πολιτικής, καθώς και στους προϊσταμένους 
των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης Χωροταξικής, 
Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου» (Β’ 43).

8. Τις διατάξεις του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυ-
βέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) 
Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό 
Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» 
(Α’ 184), και ειδικότερα τα προβλεπόμενα στο Κεφάλαιο 
ΙΑ’ «ΨΗΦΙΑΚΗ ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ-ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΙΑΥΓΕΙΑ».

9. Τις διατάξεις του Κώδικα Οδικής Κυκλοφορίας (ΚΟΚ) 
(ν. 2696/1999, Α’ 57), και ειδικότερα το άρθρο 52, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 60 του ν. 5003/2022 (Α’ 230) 
και το άρθρο 60 του ν. 5027/2023 (Α’ 48).

10. Τις διατάξεις του ν. 3542/2007 (Α’ 50).
11. Τις διατάξεις του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114) και ειδικότερα το άρθρο 82, όπως 
τροποποιήθηκε με το άρθρο 36 του ν. 5013/2023 (Α’ 12).

12. Τις διατάξεις του ν. 4067/2012 «Νέος Οικοδομικός 
Κανονισμός» (Α’ 79) και ειδικά το άρθρο 2, όπως τροπο-
ποιήθηκε με το άρθρο 100 του ν. 4752/2020 «Εκσυγχρο-
νισμό της Χωροταξικής και Πολεοδομικής Νομοθεσίας 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 245).

13. Τις διατάξεις του ν. 4488/2017 «Συνταξιοδοτικές 
ρυθμίσεις Δημοσίου και λοιπές ασφαλιστικές διατάξεις, 
ενίσχυση της προστασίας των εργαζομένων, δικαιώματα 
ατόμων με αναπηρίες και άλλες διατάξεις» (Α’ 137) και 
ειδικότερα το άρθρο 64 για την Πρόσβαση στο φυσικό, 
δομημένο και ηλεκτρονικό περιβάλλον των ΑμεΑ.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

27 Απριλίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 2833

28795

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.04.28 09:25:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28796 Τεύχος B’ 2833/27.04.2023

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561/ 
2022 υπουργική απόφαση «Αντικατάσταση της υπ’ αρ. 
52907/2009 υπουργικής απόφασης «Ειδικές ρυθμίσεις 
για την εξυπηρέτηση ατόμων με αναπηρία σε κοινόχρη-
στους χώρους των οικισμών που προορίζονται για την 
κυκλοφορία πεζών» (Β’ 2621)» (Β’ 6213) .

15. Το υπ’ αρ. 3042/08.10.2011 έγγραφο της ΔΜΕΟ 
του Υπουργείου Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύων με 
θέμα «Κοινοποιήσεις στη ΔΜΕΟ, των Κανονιστικών Απο-
φάσεων των Δημοτικών ή Κοινοτικών Συμβουλίων που 
αφορούν κυκλοφοριακές ρυθμίσεις οδών στους Δήμους 
ή Κοινότητες σύμφωνα με το άρθρο 82 του ν. 3463/2006, 
Κύρωσης Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων».

16. Το υπ’ αρ. 15109/19.05.2013 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουργείου 
Εσωτερικών με θέμα «Εγκρίσεις αποφάσεων συλλογικών 
οργάνων των ΟΤΑ που αφορούν μέτρα ρύθμισης οδικής 
κυκλοφορίας από τους Γενικούς Γραμματείς Αποκεντρω-
μένων Διοικήσεων».

17. Το υπ’ αρ. 44836/05.03.2014 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Οργάνωσης και Λειτουργίας ΟΤΑ του Υπουρ-
γείου Εσωτερικών με θέμα «Εφαρμογή διατάξεων του 
άρθρου 52 του ΚΟΚ».

18. Την υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ./οικ./220/15.01.2015 
(ΑΔΑ:Ω37Χ1-2ΥΑ) εγκύκλιο της Γενικής Διεύθυνσης Συ-
γκοινωνιακών Υποδομών του Υπουργείου Υποδομών, 
Μεταφορών και Δικτύων.

19. Το υπ’  αρ. 221252/18.09.2017 (ΑΔΑ: ΩΤ-
ΘΚΟΡ1Φ-034) έγγραφο διευκρινίσεων - οδηγιών του 
Συντονιστή της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Π.Δ.Ε. 
και Ι. που επαναδιατύπωσε τα αναφερόμενα στο υπ’ αρ. 
2305/82229/22.07.2013 (ΑΔΑ: ΒΛ9ΑΟΡ1Φ-10Θ) έγγρα-
φο.

20. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/277/Φ.252/26.03.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

21. Το υπό στοιχεία Δ.Ο.Υ.-οικ/2696/Φ.252/18.05.2018 
έγγραφο της Διεύθυνσης Οδικών Υποδομών του Υπουρ-
γείου Υποδομών και Μεταφορών.

22. Το υπ’ αρ. οικ.5408/07.03.12018 έγγραφο της Διεύ-
θυνσης Περιβαλλοντικής Αδειοδότησης του Υπουργείου 
Υποδομών και Μεταφορών.

23. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΕΣΕΔΠ/65826/699/ 
07.07.2020 υπουργική απόφαση «Τεχνικές οδηγίες προ-
σαρμογής υφιστάμενων κτιρίων και υποδομών για την 
προσβασιμότητα αυτών σε άτομα με αναπηρία και εμπο-
διζόμενα άτομα σύμφωνα με την ισχύουσα νομοθεσία» 
(ΑΔΑ: 693Η4653Π8-ΜΝΙ).

24. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/57298/225/ 
17.07.2020 υπουργική απόφαση «Έγκριση Τεχνικών 
Οδηγιών για τη δημιουργία προσωρινών διαδρόμων 
κίνησης πεζών, προσωρινών διαδρόμων κίνησης πο-
δηλάτου και προσωρινή δημιουργία περιοχών ήπιας 
κυκλοφορίας ή δρόμων ήπιας κυκλοφορίας με μείω-
ση του ορίου ταχύτητας στα τριάντα (30) χλμ/ώρα, σε 
τοπικές οδούς ή σε περιοχές κατοικίας» (Β’ 2448) (ΑΔΑ: 
6ΘΝΛ4653Π8- ΗΡΤ).

25. Την υπ’ αρ. 41911/09.02.2021 (Β’ 753) υπουργική 
απόφαση για τον καθορισμό κριτηρίων χωροθέτησης 

των θέσεων στάσης/στάθμευσης (πιάτσες) των επιβα-
τικών αυτοκινήτων δημόσιας χρήσης (ΤΑΞΙ) .

26. Την υπ’ αρ. 127956/31.07.2020 (ΑΔΑ: 68ΤΕΟΡ1Φ-
6ΝΞ) Οδηγία του Γενικού Διευθυντή ΧΩΠΕΠΟ/ΑΔΠΔΕΙ.

27. Την υπ’ αρ. 13127/20.02.2023 (ΑΔΑ: 68ΤΕΟΡ1Φ-
6ΝΞ) Οδηγία του Γενικού Διευθυντή ΧΩΠΕΑΠΟ/ΑΔΠΔΕΙ.

28. Την υπ’ αρ. 400/11.10.1991 απόφαση του Νομάρχη 
«Έγκριση ρυμοτομικών σχεδίων των οικισμών Νικιάνας-
Επισκόπου Σωτήρω (Ναούμ) Κοινότητας Αλεξάνδρου Ν. 
Λευκάδας» (Δ’ 849).

29. Την υπ’ αρ. 6213/15.06.2007 (Β’ 1872) απόφαση 
του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Ιονίων Νήσων περί 
καθορισμού οδών που ανήκουν στην αρμοδιότητα συ-
ντήρησης των Υπηρεσιών της ΠΙΝ, των Νομαρχιακών 
Αυτοδιοικήσεων και των ΟΤΑ της Π.Ι.Ν.

30. Την υπ’ αρ. 218-36/2022 απόφαση του Περιφερει-
ακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων (36ου Πρακτικού της 
από 10.12.2022 Συνεδρίασης) που αφορά στη λήψη 
κανονιστικής απόφασης κυκλοφοριακών ρυθμίσεων.

31. Τα στοιχεία της εγκεκριμένης κυκλοφοριακής 
μελέτης που εκπονήθηκε από το μελετητικό γραφείο 
Μ. Παρασκευόπουλος και ΣΙΑ Ε.Ε. για λογαριασμό της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

32. Την υπ’ αρ. 55959/8018/05.12.2022 (ΑΔΑ: Ψ2Α-
Π7ΛΕ-ΡΘΥ) απόφαση του Διευθυντή Τεχνικών Έργων 
Π.Ε. Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για την 
έγκρισή της (31) σχετικής μελέτης.

33. Την υπ’ αρ. 129380/22.08.2022 (ΑΔΑ: 66Η3ΟΡ1Φ-
ΓΨΣ) απόφαση του ασκούντα καθήκοντα Συντονιστή της 
ΑΔ/ΠΔΕΙ για τον έλεγχο νομιμότητας της (30) σχετικής.

34. Το υπό στοιχεία 105202/16030/2022/Φ.Ε./ 
11.01.2023 (αρ. πρωτ. ΔΤΕ 2089/12.01.2023) έγγραφο 
της Διεύθυνσης Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λευκάδας της Πε-
ριφέρειας Ιονίων Νήσων με τα συνημμένα σε αυτό.

35. Την υπ’ αρ. 98101/14752/05.12.2022 εισήγηση της 
Διεύθυνσης Τεχνικών Υπηρεσιών της Π.Ε. Λευκάδας της 
Περιφέρειας Ιονίων Νήσων.

36. Το υπό στοιχεία 4975/731/Φ.Ε./23.01.2023 (αρ. 
πρωτ. ΔΤΕ 5031/24.01.2023) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Έργων Π.Ε. Λευκάδας της Περιφέρειας Ιονίων 
Νήσων με τα συνημμένα σε αυτό.

37. Το υπ’ αρ. 26495/30.11.2022 έγγραφο της Διεύθυν-
σης Τεχνικών Υπηρεσιών του Δήμου Λευκάδας.

38. Το υπ’ αρ. 96838/14542/28.11.2022 έγγραφο της 
Διεύθυνσης Μεταφορών και Επικοινωνιών Π.Ε. Λευκάδας 
της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων με σύμφωνη γνώμη επί 
των κυκλοφοριακών ρυθμίσεων του θέματος.

39. Το υπ’ αρ. 1892/2022/19.01.2023 έγγραφο του Δη-
μοτικού Λιμενικού Ταμείου Λευκάδας με συνημμένη σε 
αυτό την υπ’ αρ. 193/2022 απόφασή του.

40. Το υπό στοιχεία 2501/14/20-γ’/24.11.2022 έγγραφο 
της Διεύθυνσης Αστυνομίας Λευκάδας.

41. Το υπ’ αρ. 17487/03.03.2023 έγγραφό μας.
42. Το υπό στοιχεία 18389/2826/Φ.Ε./17.03.2023 (αρ. 

πρωτ. ΔΤΕ 22817/21.03.2023) έγγραφο της Διεύθυνσης 
Τεχνικών Υπηρεσιών της Π.Ε. Λευκάδας της Περιφέρειας 
Ιονίων Νήσων με τα συνημμένα σε αυτό.

43. Τα στοιχεία του φακέλου της υπόθεσης.
44. Το γεγονός ότι:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28797Τεύχος B’ 2833/27.04.2023

• Η αρμοδιότητα επί της οδού που περιλαμβάνεται 
ανήκει στην Περιφέρεια Ιονίων Νήσων σύμφωνα με τo 
(29) σχετικό και τα στοιχεία της μελέτης.

• Δεν επηρεάζονται οι ρυθμίσεις του (28) σχετικού 
εγκεκριμένου σχεδίου πόλεως σύμφωνα με τα στοιχεία 
της μελέτης και το (42) σχετικό.

• Βελτιώνεται η κυκλοφοριακή οργάνωση εντός του 
οικισμού της Νικιάνας χωρίς να παρακωλύεται η ομαλή 
και διαμπερής κυκλοφορία των οχημάτων, η κυκλοφορία 
των Μ.Μ.Μ. και η ασφαλής κίνηση των πεζών και των 
ΑμεΑ σύμφωνα με την (14) σχετική υπουργική απόφαση

• Ισχύουν οι μεταβατικές διατάξεις του άρθρου 26 και 
συγκεκριμένα η παρ. 1 της (14) σχετικής υπουργικής 
απόφασης.

• Βελτιώνεται το επίπεδο οδικής ασφάλειας στο τμήμα 
εντός του οικισμού Νικιάνας της Επ, Οδού 02 «Λευκάδας-
Νυδριού-Βασιλικής-Επ.Ο. 01» με έμφαση στην περιοχή 
της ευθυγραμμίας μήκους 550μ. που διέρχεται από τον 
οικιστικό πυρήνα.

• Εξυπηρετείται η κυκλοφοριακή σύνδεση με τον λι-
μένα όπου καταγράφεται υψηλό ποσοστό στρεφουσών 
κινήσεων προς το παραθαλάσσιο τμήμα του οικισμού 
και στους δύο Δημοτικούς Χώρους Στάθμευσης (Δημο-
τικό Parking).

• Το συνολικό μήκος του τμήματος της παρέμβασης 
είναι 1.075μ. από Χ.Θ. 0+240 έως Χ.Θ. 1+315, με αφετη-
ρία την είσοδο του οικισμού και πέρας την έξοδο του 
πυκνοκατοικημένου τμήματος του οικισμού, ενώ προ-
βλέπονται μέτρα σήμανσης για τη βελτίωση της οδικής 
ασφάλειας και στα τμήματα από Χ.Θ. 0+000 έως Χ.Θ. 
0+240 και Χ.Θ. 1+315 έως Χ.Θ. 1+700.

45. Το γεγονός ότι από την παρούσα απόφαση δεν 
προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπο-
λογισμού σύμφωνα με τα αναφερόμενα στην εν θέματι 
απόφαση, αποφασίζουμε:

Την έγκριση της υπ’ αρ. 218-36/2022 απόφασης του 
Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νήσων για τη λήψη 
μέτρων ρύθμισης της κυκλοφορίας επί της Επαρχιακής 
Οδού 02 Λευκάδας - Νυδριού - Βασιλικής στο τμήμα που 
διέρχεται εντός του οικισμού Νικιάνας, σύμφωνα με την 
(31) σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή μελέτη και τα 
διαγράμματα που τη συνοδεύουν:

i. Διαμόρφωση κεντρικής νησίδας πλάτους 1.2μ. στο 
τμήμα στους ευθυγραμμίας των 500μ. και πλάτους 1.0μ 
στο τμήμα που προηγείται στην είσοδο του οικισμού. 
Η αφετηρία της βρίσκεται στη ΧΘ0+342 και το πέρας 
της στη Χ.Θ. 1+242. Σε όλο το μήκος της διακόπτεται 
στις θέσεις των κόμβων για τη δυνατότητα αριστερών 
στροφών.

ii. Διαμόρφωση ισόπεδων κόμβων με διακοπή της νη-
σίδας και κατάλληλη διαμόρφωση στις θέσεις:

1. ΙΚ Λιμένα - Τρισκελής Αριστερά - Χ.Θ. 0+443
2. ΙΚ Αλεξάνδρου - Τρισκελής Δεξιά - ΧΘ 0+536 (mini 

Roundabout)
3. ΙΚ Ανώνυμης Οδού01 - Τρισκελής Δεξιά - Χ.Θ. 0+685
4. ΙΚ Ανώνυμης Οδού 02 - Τρισκελής Αριστερά - Χ.Θ. 

0+720
5. ΙΚ ΙΝ Μεταμόρφωσης - Τρισκελής Δεξιά - Χ.Θ. 0+905 

(mini Roundabout)

6. ΙΚ Οδού Ελευθερίας - Τρισκελής Δεξιά - Χ.Θ. 1+036
7. ΙΚ Ανώνυμης Οδού 03 - Τρισκελής Δεξιά - Χ.Θ. 1+131
iii. Διαμόρφωση διαβάσεων πεζών και ραμπών ΑμεΑ 

σε κατάλληλες θέσεις
iv. Οριοθέτηση νομίμως υφιστάμενων θέσεων στάθ-

μευσης παρά την οδό και δημιουργία νέων θέσεων 
στάθμευσης με την προϋπόθεση εξασφάλισης διακε-
κριμένων θέσεων για χρήση από ΑμεΑ σε ποσοστό 5% 
επί του συνόλου των θέσεων που χωροθετούνται με την 
εν θέματι απόφαση του Περιφερειακού Συμβουλίου, κατ’ 
εφαρμογή των προδιαγραφών της (14) σχετικής.

v. Απαγόρευση στάθμευσης με οριζόντια/κατακόρυφη 
σήμανση ή κατάλληλη διαμόρφωση των πεζοδρομίων 
σε θέσεις όπου από τον ΚΟΚ απαγορεύεται η στάθμευση,

vi. Διαμόρφωση θέσεων στάσης για τα ΜΜΜ
vii. Εφαρμογή στο τμήμα της καμπύλης περί τη Χ.Θ. 

1+450 κατάλληλης διάταξης οριζόντιας και κατακόρυ-
φης σήμανσης βάσει των προδιαγραφών ΜΕΒΟΑ της 
ΕΟΑΕ για θέσεις με διαπιστωμένα ατυχήματα.

Οι κυκλοφοριακές ρυθμίσεις που εγκρίνονται με την 
παρούσα γίνονται με τις εξής προϋποθέσεις:

• Να τηρηθούν τα πρακτικά της υπ’ αρ. 218-36/2022 
απόφασης του Περιφερειακού Συμβουλίου Ιονίων Νή-
σων και η (31) σχετική εγκεκριμένη κυκλοφοριακή με-
λέτη με τα συνοδά της διαγράμματα.

• Οι προτεινόμενες κυκλοφοριακές ρυθμίσεις δεν πρέ-
πει να επηρεάζουν τις ανάγκες των Ατόμων με Αναπηρία 
(ΑμεΑ) και πρέπει να ληφθεί πρόβλεψη για την κατάλ-
ληλη διαμόρφωση των διαβάσεων πεζών στα σημεία 
σύνδεσης της στάθμης του οδοστρώματος με τη στάθμη 
του πεζοδρομίου σύμφωνα με τις προδιαγραφές της (14) 
σχετικής υπουργικής απόφασης.

• Τα μέτρα που λαμβάνονται σύμφωνα με την παρούσα 
απόφαση ισχύουν από την τοποθέτηση των οικείων πι-
νακίδων σήμανσης ή των διαγραμμίσεων στο οδόστρω-
μα, εκτός αν κατά το χρόνο ισχύος των μέτρων αυτών 
η κυκλοφορία ρυθμίζεται από στελέχη της αρμόδιας 
Αστυνομικής Αρχής.

• Η επί τόπου τοποθέτηση των κατάλληλων πινακί-
δων σήμανσης καθώς και η οριζόντια διαγράμμιση θα 
εκτελεστεί με μέριμνα του αρμόδιου τμήματος της Πε-
ριφέρειας Ιονίων Νήσων σε συνεργασία με τον ανάδοχο 
ενδεχόμενης εργολαβίας.

• Το κόστος της προμήθειας και της τοποθέτησης της 
κατάλληλης κατακόρυφης και οριζόντιας σήμανσης θα 
βαρύνει τον Προϋπολογισμό της Περιφέρειας ή τον ανά-
δοχο κατά τις συμβατικές του υποχρεώσεις.

• Να εξασφαλίζεται η ασφαλής διέλευση των πεζών 
(άρθρο 48 του ν. 2696/1999) με κατάλληλη διαμόρφωση 
της σύνδεσης των πεζοδρομίων με τις διαβάσεις πεζών.

• Να προβλεφθεί η σύνδεση των πεζοδρομίων με πα-
ρακείμενες θέσεις στάθμευσης ΑμεΑ, με κατάλληλη δια-
μόρφωση κεκλιμένου επιπέδου (ράμπας), προκειμένου 
να καταστεί ασφαλής η πρόσβαση ΑμεΑ (Σχ. 26Α της υπό 
στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΜΕΑΑΠ/124964/1561 (Β’ 6213/2022) 
υπουργικής απόφασης).

Η μη τήρηση των όρων και των προϋποθέσεων που 
έχουν τεθεί από τους αρμοδίους φορείς καθώς και με 
την απόφαση αυτή συνεπάγεται την αυτοδίκαιη ανά-
κλησή της.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28798 Τεύχος B’ 2833/27.04.2023

Οι Αρχές προς τις οποίες αποστέλλεται η απόφαση αυτή, παρακαλούνται να παρακολουθήσουν την ακριβή 
εκτέλεση των όρων που έχουν τεθεί με αυτή, όσον αφορά σε θέματα αρμοδιότητά τους.

Με την παρούσα απόφαση δεν νομιμοποιούνται τυχόν παράνομες ενέργειες και δεν υποκαθιστούνται απαιτού-
μενες αδειοδοτήσεις από λοιπούς αρμόδιους φορείς.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28799Τεύχος B’ 2833/27.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28800 Τεύχος B’ 2833/27.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28801Τεύχος B’ 2833/27.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28802 Τεύχος B’ 2833/27.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28803Τεύχος B’ 2833/27.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28804 Τεύχος B’ 2833/27.04.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 28805Τεύχος B’ 2833/27.04.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 21 Απριλίου 2023

Με εντολή Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης 
Χωροταξικής, Περιβαλλοντικής και Αγροτικής Πολιτικής 

ΔΙΟΝΥΣΙΟΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ28806 Τεύχος B’ 2833/27.04.2023

*02028332704230012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


